⁷⁹ *H. in Hiez.*, 1, 9, 2, (BGM 3/1, p. 266): "Sed sciendum est quia mala nostra solummodo nostra sunt; bona autem nostra, et omnipotentis Dei sunt, et nostra, quia ipse aspirando nos praeuenit ut uelimus, qui adiuuando subsequitur ne inaniter uelimus, sed possimus implere quae uolumus. Praeueniente ergo gratia et bona uoluntate subsequente, hoc quod omnipotentis Dei donum est fit meritum nostrum".

⁸⁰ *H. in Hiez.*, 1, 9, 2, (BGM 3/1, pp. 266-268): "Quod bene Paulus breui sententia explicat, dicens: 'Plus illis omnibus laboraui', *1 Cor.* 15: 10. Qui ne uideretur suae uirtuti tribuisse quod fecerat, adiunxit: 'Non autem ego, sed gratia Dei mecum', *1 Cor.* 15: 10. Quia enim caelesti dono praeuentus est, quasi alienum se a bono suo opere agnouit, dicens: 'Non autem ego', *1 Cor.* 15: 10. Sed quia praeueniens gratia liberum in eo arbitrium fecerat in bonum, quo libero arbitrio eandem gratiam est subsecutus in opere, adiunxit: 'Sed gratia Dei mecum', *1 Cor.* 15: 10".

⁸¹ *H. in Hiez.*, 1, 9, 2, (BGM 3/1, p. 268): "Ac si diceret: In bono opere laboraui, non ego, sed et ego. In eo enim quod solo Domini dono praeuentus sum, non ego, in eo autem quod donum uoluntate se subsecutus, et ego". Cf. AUGUSTINE, *De Gratia Christi et de Peccato Originali*, 1, 5, 6, (NBA 17/2, pp. 142-144); *De Spiritu et Litera*, 24, 40, (NBA 17/1, 310); 29, 50, (NBA 17/1, p. 330); 30, 52, (NBA 17/1, p. 334).

⁸² *H. in Hiez.*, 1, 9, 3, (BGM 3/1, p. 268): "Sed iam iacentes uox Domini consolatur ut in opere surgamus, quod tamen nos facere nostra uirtute non possumus. Ipsius ergo spiritus nos implet et leuat, et super pedes nostros statuit, ut qui proni in paenitentia pro culpa iacuumus, recti postmodum in bono opere stemus".

⁸³ *H. in Hiez.*, 1, 7, 11, (BGM 3/1, p. 220).

⁸⁴ *Mor.*, 5, 23, 40, (BGM 1/3, p. 320): "Plagae uero in secretioribus uentris sunt interna mentis uulnera, quae per compunctionem fiunt. Sicut enim uenter cibis reple-

Compunction begins with *lectio divina*⁸⁵ because Scripture is the word of God; in the light of the Holy Spirit the lector and a preacher present this word to the people; or else one reads it by himself. The nature of compunction rooted in humility, by which one realizes one's wounds, and he cries over them. Gregory compares the tears with the water of snow, which is coming down from sky.⁸⁶ A humble person cleans up his wounds with this water in order to pursue an experience of God. Humility is contrary to pride, which is the source of temptations and sins.⁸⁷ These result in disobedience to God; pride is the domination the God's work as his work.⁸⁸ Humility means to deny oneself so that God can raise one up.⁸⁹ So Gregory believes that to enjoy an experience of God, one must be converted from sins and leave all behind evil.⁹⁰